2,158,717,093.34元，其流动比率为1.62，期初该比率为1.53。由此分析，本公司流动性比较

充足，流动性短缺的风险较小。

 84

金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析：

项目
2023 年 9月 30 日

1 个月以内 1至 3个月 3个月以上至 1年 1年以上至 5年 5年以上 合计

短期借款   754,363,763.34   754,363,763.34

应付票据   376,118,719.38   376,118,719.38

应付账款   372,101,805.59 182,125,444.30  554,227,249.89

其他应付款   18,415,778.92 203,695,863.20  222,111,642.12

长期借款   690,885,159.69 201,321,941.10 892,207,100.79

一年内到期的非流动负债   179,083,462.04   179,083,462.04

接上表：

项目
2023 年 1月 1日

1个月以内 1至 3个月 3个月以上至 1年 1年以上至 5年 5年以上 合计

短期借款   544,538,329.92   544,538,329.92

应付票据   283,127,902.32   283,127,902.32

应付账款   446,744,271.48 265,965,787.94  712,710,059.42

其他应付款   25,965,862.53 307,147,391.55  333,113,254.08

长期借款   708,259,470.63 80,528,800.00 788,788,270.63

一年内到期的非流动负债   167,792,464.97   167,792,464.97

（四）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。

市场风险主要包括利率风险、外汇风险。

1.利率风险

本公司面临的市场利率变动的风险主要与本公司以浮动利率计息的短期负债有关。该等借

款占计息债务总额比例并不大，本公司认为面临利率风险敞口亦不重大，本公司现通过短期借

款和长期借款应对利率风险以管理利息成本。

在管理层进行敏感性分析时，20-50个基点的增减变动被认为合理反映了利率变化的可能

性，上一年度的分析基于同样的假设和方法。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的

变动时，将对净利润(通过对浮动利率借款的影响)和股东权益产生的影响。

项目
本期

基准点增加/（减少） 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币 0.50% -38,795.15 -38,795.15

人民币 -0.50% 38,795.15 38,795.15

 85

接上表：

项目
上期

基准点增加/（减少） 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币 0.50% -31,898.78 -31,898.78

人民币 -0.50% 31,898.78 31,898.78

2.汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动，本公司的业务主要位于中国，绝大

多数交易以人民币结算，惟若干销售、采购等业务须以外币结算。该外币兑人民币汇率的变动

会影响本公司的经营业绩。

本公司主要通过密切跟踪市场汇率变化情况，积极采取应对措施，努力将外汇风险降到最

低程度。

在管理层进行敏感性分析时，汇率变动5.00%是基于本公司对自资产负债表日至下一个资

产负债表日期间汇率变动的合理预期，上一年度的分析基于同样的假设和方法。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元汇率发生合理、可

能的变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

项目
本期

[美元]汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 5.00% 2,944,246.46 2,944,246.46

人民币对美元升值 -5.00% -2,944,246.46 -2,944,246.46

接上表：

项目
上期

[美元]汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 5.00% 4,052,270.82 4,052,270.82

人民币对美元升值 -5.00% -4,052,270.82 -4,052,270.82

十一、公允价值的披露

（一）以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

项目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量

合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产 848,674,677.91   848,674,677.91

 86

项目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量

合计

（二）应收款项融资   347,900,289.00 347,900,289.00

（三）其他权益工具投资  55,548,082.44  55,548,082.44

（二）持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

公司以公允价值计量且变动计入当期损益的金融资产为持有的理财产品，其持有期限短，

公允价值变动小，账面金额与公允价值相近，采用账面金额作为公允价值。

（三）持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用估值技术和重要参数的定性及定量

信息

对于不在活跃市场上交易的股权投资,由于被投资公司股权采用收益法或者市场法进行估

值不切实可行，且近期内被投资单位并无引入外部投资者、股东之间转让股权等可作为确定公

允价值的参考依据，因此以成本作为公允价值。

（四）持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用估值技术和重要参数的定性及定量

信息

应收款项融资均为应收银行承兑汇票，其剩余期限较短，票面金额与公允价值相近，采用

票面金额作为公允价值。

（五）持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察

参数敏感性分析

无。

（六）持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换

时点的政策

无。

（七）本期内发生的估值技术变更及变更原因

无。

（八）不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

本公司以摊余成本计量的金融资产主要包括，可供出售金融资产、应收款项、短期借款、

应付款项、长期借款、应付债券等，应付债券以合同规定的未来现金流量按照市场上具有可比